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挑眉、微笑、对口型……没
有技术含量，重复简单几个动
作，就收获千万粉丝，直播一场，
无数打赏。眼下，短视频账号“秀
才”“一笑倾城”成了顶流，坐拥
千万粉丝。

合拍视频、写“爱的小作
文”、送“嘉年华”，甚至还有7旬
老太太为“追爱”跨越千里……

“追星”并非年轻人的专利，近
期，大叔大妈们野性的“追星”方
式出圈了。年轻人调侃：“在‘秀
才’直播间蹲守我妈，在‘一笑倾
城’直播间蹲守我爸。”同时，也
为他们的养老金担心起来。连日
来，记者进行了多方采访，探究

“秀才”和“一笑倾城”走红背后
更为深层的原因。

挑眉、微笑、对
口型，土味视频“捕
获”千万粉丝

“中老年人追星太野，我妈
最近迷上了男主播，还为他写

‘小作文’。”近期，博主马女士吐
槽称，本以为是自己老妈开的玩
笑，结果，点开男主播主页，发现
竟然有粉丝千万。其提到的男主
播，就是在某短视频平台粉丝破
千万的“秀才”。

某短视频平台“秀才”账号
显示，其粉丝1054万，共1300多
个视频作品，最早的视频拍摄于
2020 年，几乎每个作品的点赞
都上万，而近一两年的作品，基
本上点赞数都有几十万，其置顶
的3个视频，点赞数更是在百万
左右，流量“逆天”。

从视频内容来看，场景多
为乡村，镜头前的“秀才”往往
头发梳得很精致，穿西装或衬
衫，系皮带，镜头靠近，随即微
笑、撩头发，同时开唱（对口
型）：“爱你不是我的错，是你太
美惹的祸……”对此，有人调

侃：“回头，假装刚发现被偷拍，
捂嘴笑、撩头发，就这几招，大妈
们就被拿捏得死死的！”“土味，

‘上头’！”
同样，“一笑倾城”账号，粉

丝 数 达 到 1774 万 ，堪 称“ 顶
流”。其账号显示，作品 900 多
个，多个作品点赞数超百万，与

“秀才”一样，作品内容多拍摄
自乡村。镜头前，一头长发的她
笑起来眼睛弯弯，对口型唱着
各种网络热门神曲，随着音乐
节奏，身体也会有一些舞蹈动
作。

记者分别私信了“秀才”“一
笑倾城”，但截至发稿时，都未收
到回复。不过，“一笑倾城”曾在
直播时公开表示，自己是一个农
村女孩，没什么才艺，能有这么
多人关注，觉得特别开心。

大叔大妈“爱的
小作文”

给“秀才”写“小作文”，并非
马女士妈妈一人的专利。父母们
线上各种“神操作”带来的极限
反差，也让子女大跌眼镜。

记者注意到，在“秀才”账号
各视频下方，随处可见“爱的表
白”：“秀才弟弟好，梦里都是你，
想你给我一个吻，甜进我的心
里。”“亲爱的老公，你给老婆送来
的这首歌真好听，老婆同你合拍。”

“可亲可爱，撩人心动。”“爱你不是
我的错，是你太帅惹的祸。”甚至
还有更直接、更露骨的语言。

“ 一 笑 如 花 ”“ 人 美 歌
甜”……同样，在“一笑倾城”的
视频作品下方，也有不少称赞和

“表白”。一位头像为中年人的男
士，应该是“铁粉”，多次在其不
同视频下方评论：“好看耐看，看
你千遍万遍也不厌倦！”还有男
士为她作诗：“眉目艳皎月，一笑
倾城欢。你低头浅笑时，恰似日

光拂面来。”点进该男士账号，可
以看到，其作品也全都是“一笑
倾城”的。

除了“表白”，还有很多人在
评论下方，与“秀才”“一笑倾城”
拉起了家常：“今天很累，才休
息。”“家里人不舒服，希望一切
都平安。”

对此，有人评论：“看惯了父
母一本正经的说教，想不到他们
追星也疯狂。”

打赏、充会员……成
为养老金“杀手”？

巨大的粉丝群体，也在为
“顶流”们带来巨大收益。当“顶
流”们直播间涌入中老年群体，
不少人为此担忧：网红是否会成
为养老金“杀手”？

这样的担心并非没有道理。
据多家媒体报道，今年 5 月

至7月，上海警方开展“假靳东”诈
骗团伙收网行动，抓获8名犯罪嫌
疑人。多位60多岁大妈应援“假靳
东”被骗，有大妈砸进去20多万
元。据犯罪嫌疑人交代，直播中使

用的明星照片和视频资料都是网
上下载的，使用的明星声音也是
软件变声音频。他们把那些被“明
星偶像”吸引来的人，经过筛选，
拉入所谓“明星私人粉丝团”，再
由团伙成员加上微信，以“明星”
身份与受害人进行“情感交流”。
当受害人放下戒备，信以为真后，
犯罪团伙就转入传统“杀猪盘”模
式，实施定向诈骗。

据报道，吉林一位 72 岁的

老太太乘火车跨越 1700 公里来
到安徽，称想寻找“秀才”：“我非
要见见他不可。”

短视频平台显示，“一笑倾
城”“秀才”均未开店卖货，“一笑
倾城”开通了两个粉丝群，要进
入粉丝群，不仅要开通成为专属
会员，还要是群主9级以及以上
的直播粉丝团成员（需点亮灯
牌）。成为年度专属会员，则需要
1000 多元。从其直播动态来看，
几乎每个月，“一笑倾城”的直播
数都在40场以上。近日，记者观
看其直播发现，短短时间里，已
经有300多万点赞，“玫瑰”“嘉年
华”“大厦”等礼物不断，还有人
送出价值几千元的“梦幻城堡”。
同样，“秀才”也开设有专属会

员，直播时，刷礼物打赏也没断
过。

中老年人无处安
放的孤独，如何排解

心理咨询师陈志林分析，对
于大多数中老年人来说，他们
最缺乏的其实是爱和归属感。
退休在家，脱离职场，缺乏社
交，子女不在身边，圈子越来越
窄，他们很孤独。如果碰上离婚
或是丧偶，无力感、孤独感、空
虚感就会越来越严重。而现在
年轻人普遍压力比较大，要工
作、要照顾自己的小家庭，没时
间陪伴老人。这样一来，网络就
填补了中老年人这部分的情感
需要。

直播、短视频等大众媒介
形式，可以给中老年人带来陪
伴，这也是它们备受欢迎的原
因。诸如“秀才”这样的网红正
在成为部分中老年群体的另一
生活圈子的情感归属，其带来
的陪伴感不言而喻。在理解这
类独特的陪伴感的同时，更要
去理解中老年群体普遍存在的
孤独感。

对于子女来说，陪伴和关心
是重点，多关注老人心理及身体
状况，老人安全感足够了，“追
星”就不那么疯狂了。同时，应正
确引导老人合理使用网络，帮助
他们正确“触网”，引导老人走出
房间，进入更为真切的现实生
活，满足其社交需求。对于中老
年人群，也要加强防范意识，学
会放下面子，多与家人、朋友商
量后再做决定，还可以通过参加
社会娱乐活动或学习科学知识、
掌握实用信息来丰富自己的晚
年生活。另外，各大网络平台更
要有所作为，承担社会责任，维
护干净的网络环境。

据“上游新闻”

痴迷直播，追捧出有千万粉丝的网红

打赏背后，是中老年人无处安放的孤独

市区第二十六批非法小广告停机电话号码本报讯 推进非法小广告常态化治
理，我市持续发力。记者从我市小广告专
项整治行动领导小组办公室获悉，今天，
市区第二十六批共 58 个电话号码被强
制停机。截至目前，被停机的非法小广告
电话号码达到 1894 个。其中，对生活服
务类非法小广告电话号码实行临时停机
处理，待机主接受相应的行政处罚后，由
相关责任单位进行复机。对涉嫌制贩假
证、假票据、涉黄涉黑等非法小广告，由
公安机关调查确认，进行永久停机处理。

非法小广告治理责任单位联系方式：
市城管局（负责全市生活服务类非

法小广告电话号码的处罚）
联系电话：12319，地址：沧州市运河

区御河路52号
运河区城管局（负责由运河区城管局

取证的生活服务类非法小广告电话号码
的处罚）

联系电话：2188727，地址：沧州市浮
阳北大道42号

新华区城管局（负责新华区各乡办
综合执法队取证的非法小广告电话号码
收集工作）

联系电话：3155110，地址：沧州市新
华区黄河东路32号

新华区小赵庄乡政府综合执法
队（负责由新华区小赵庄乡政府综合
执法队取证的生活服务类非法小广

告电话号码的处罚）
联系电话：3572356，地址：沧州市新

华区长芦北大道75号
新华区车站办事处综合执法队（负责

由新华区车站办事处综合执法队取证的
生活服务类非法小广告电话号码的处罚）

联系电话：3040446，地址：沧州市新
华区东风路禧福荷堂B-3写字楼

新华区建北办事处综合执法队（负责
由新华区建北办事处综合执法队取证的
生活服务类非法小广告电话号码的处罚）

联系电话：3167150，地址：沧州市新
华区建设北街与永济东路交口西50米

新华区南大街办事处综合执法
队（负责由新华区南大街办事处综合
执法队取证的生活服务类非法小广
告电话号码的处罚）

联系电话：3029648，地址：沧州市新
华区交东路3号

新华区东环办事处综合执法队（负责
由新华区东环办事处综合执法队取证的
生活服务类非法小广告电话号码的处罚）

联系电话：3169893，地址：沧州市新
华区黄河东路98号

新华区道东办事处综合执法队（负责
由新华区道东办事处综合执法队取证的
生活服务类非法小广告电话号码的处罚）

联系电话：5293015，地址：沧州市新
华区千童北大道23号 纪哲

我市公布第二十六批非法小广告停机号码
截至目前，被停机的电话号码达到1894个

晚
霞

2 0 2 3

年8

月2 8

日

星
期
一

责
任
编
辑

凌

巍

责
任
校
对

石
会
娟

技
术
编
辑

刘

园

12

新
闻
热
线
：3155679

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

电话号码

351**82
1372272**65

307**65
357**82
868**60
858**10
868**86

1358275**98
1348373**25

505**75
855**22
208**33
855**29
357**00

1887579**51
1373173**27
1883377**44

378**34
1507669**85
1537338**73

电话类型

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

序号

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

电话号码

1530327**66
1538397**88
1312732**20

219**08
1513174**28
1383376**23
1887577**82
1733376**16
1563276**04
1331575**72

202**95
1863178**81
1378571**93
1337353**17

208**33
302**12

1573170**29
893**30

1863273**57
1553274**03

电话类型

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

序号

41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58

电话号码

1364317**82
1510037**23
1777269**71
1871375**98
1530327**68
1769273**28
1553274**03
1366327**86
1348346**22
1393070**45
1513277**60
1663277**15

896**58
1583170**02
1383270**76
1502874**60
1510077**21
1563178**71

电话类型

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

生活服务类

报
眉
广
告

1
3
9
3
0
7
5
8
4
9
6

售楼
中心医院东，科委宿舍5楼，顶，

紧邻八中。电话：13315777602


